19. *Paul au liv. 4 des Questions.*

Un fils de famille a acheté une robe, et est mort ensuite; son père ignorant cette acquisition, et croyant que la robe de son fils lui appartenoit, l'a employée à ses funérailles. *Neratius* écrit au livre second des réponses, que cette robe paroît avoir été employée pour les affaires du père. Quant à l'action du pécule, on n'y estime les choses qui ont cessé d'exister que dans un cas; savoir, lorsqu'il y a eu mauvaise foi de la part de celui contre qui l'action est intentée. Mais si le père devoit dans le même temps acheter une robe à son fils, elle seroit censée avoir été employée pour le compte du père dès le moment de la vente qui en a été faite, et non pas du jour des funérailles: car les funérailles du fils sont une dette par rapport au père. *Neratius*, qui soutient qu'il y a en ce cas contre le père l'action fondée sur l'emploi fait pour son compte, fait bien voir que ces funérailles sont une dette du père, et non pas du fils. Le père devient donc à cet égard débiteur du pécule de son fils, quoique la chose fournie par le créancier ait cessé d'exister; en sorte qu'on peut intenter contre lui l'action sur le pécule. Cette action sur le pécule comprend aussi celle fondée sur l'emploi fait pour le compte du père; mais cette action accessoire est nécessaire lorsqu'elle se trouve seule après l'année de la mort du fils; qui est le terme prescrit pour intenter utilement l'action sur le pécule.

18. *Neratius lib. 7 Membranarum.*

Quamvis in eam rem pro servo meo fidejusseris, quæ ita contracta est, ut in rem meam versaretur: veluti, si cum servus frumentum emisset, quo familia aleretur, venditori frumenti fidejusseris: propius est tamen, ut de peculio eo nomine, non de in rem verso agere possis; de in rem verso sit actio, qui id ipsum credidit, quod in rem domini versum est.

De fidejussoribus pro servo.

19. *Paulus lib. 4 Questionum.*

Filius familias togam emit: mortuo deinde eo, pater ignorans, et putans suam esse, dedicavit eam in funus ejus. *Neratius* libro secundo responsorum ait, in rem patris versum videri. In actione autem de peculio, quod in rem versa non esset, uno modo æstimari debere, si dolo malo ejus, quod cum agatur, factum esset. Atquin si filio pater togam emere debuit, in rem patris res versa est, non nunc, quod funerabitur, sed quo tempore emit: funus enim filii, æs alienum patris est. Et hoc *Neratius* quoque, qui de in rem verso patrem teneri putavit, ostendit negotium hoc (id est sepulturam, et funus filii) patris esse æs alienum, non filii. Factus est ergo debitor peculii, quamvis res non exstet: ut etiam de peculio possit conveniri. In quam actionem venit, et quod in rem versum est: quæ tamen adjectio tunc necessaria est, cum annus post mortem filii excessit.

De toga, quam filius emit, et pater dedicavit in funus ejus.

20. *Scævola lib. 1 Responsorum.*

De fil'afamilias
quæ pecuniam à
viro creditam
consumpsit in
alimenta.

Pater pro filia dotem promisit, et convenit ut ipse filiam aleret. Non præstante patre, filia à viro mutuam pecuniam accepit, et mortua est in matrimonio. Respondi, si ad ea id quod creditum est, erogatum esset, sine quibus aut se tueri, aut servos paternos exhibere non posset, dandam de in rem verso utilem actionem.

De verso in
rem pupilli. De
promissione tu-
toris.

§. 1. Servus absentis reipublicæ causa, pupilli servis pecuniam credidit, subscribente tutore, stipulatione in personam tutoris translata. Quæsitum est, an adversus pupillum competat actio? Respondi, si cum in rem pupilli daretur, id in rem ejus versum est, et quo magis actus servorum confirmaretur, tutor spondit, posse nihilominus dici, de in rem verso cum pupillo actionem fore.

21. *Idem lib. 5 Digestorum.*

De filiafamilias
quæ pecuniam à
viro creditam,
aliamque ejus
pecuniam con-
sumpsit in ali-
menta.

Filiamfamilias duxit uxorem, patre dotem promittente: et convenit inter omnes personas, uti eam pater, aut ipsa se tueretur. Maritus ei mutuos nummos dedit, cum juste putaret patrem ejus ministraturum tantum salarium, quantum dare filiæ suæ instituerat. Eos nummos illa in usus necessarios sibi, et in servos, quos secum habebat, consumpsit: aliquantum et cum ei res familiares creditæ essent, ex pecunia mariti in easdem causas convertit. Deindè prius quàm pater salarium expleret, moritur filia. Pater impensam recusat: maritus res mulieris retinet. Quæro, an de in rem verso adversus patrem actio competat? Respondi, si ad ea id quod creditum est, erogatum esset, sine quibus aut se tueri, aut servos paternos exhibere non posset, dandam de in rem verso utilem actionem.

20. *Scævola au liv. 1 des Réponses.*

Un père a promis une dot pour sa fille, et est convenu de la nourrir. Le père ne fournissant pas des alimens, la fille a emprunté de l'argent de son mari, et elle est morte le mariage subsistant. J'ai répondu: Si le prêt fait par le mari a été employé à des dépenses nécessaires pour l'entretien de la fille, ou pour la nourriture des esclaves du père, le mari, créancier, doit avoir l'action fondée sur l'emploi fait pour le compte du père.

1. Un esclave a prêté de l'argent aux esclaves d'un pupille qui étoit absent pour la république; l'obligation a été signée par le tuteur du pupille, et conçue dans des termes qui la lui rendoient personnelle. On a demandé si le maître de cet esclave pourroit actionner le pupille? J'ai répondu: Si l'argent a été donné afin d'être employé pour le compte du pupille, que l'emploi ait été fait en conséquence, et que le tuteur ne se soit obligé personnellement que pour donner une plus grande autorité au contrat des esclaves du pupille, il y auroit lieu contre le pupille à l'action fondée sur l'emploi fait pour son compte.